
 

9955/17   jub/AG/tsa 1 
 DGD 2C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 9. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
9955/17 
 
 
 
 
CORDROGUE 75 
DROIPEN 80 
CODEC 976 
JAI 575 
SAN 231 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2013/0304 (COD)  

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja (II) / Padome 
Iepr. dok. Nr.: 9567/17, 9957/17 
Temats: Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva, ar kuru 

attiecībā uz narkotisko vielu definīciju groza Padomes 
Pamatlēmumu 2004/757/TI (2004. gada 25. oktobris), ar ko paredz 
minimuma noteikumus par noziedzīgu darbību pazīmēm un sodiem 
narkotisko vielu nelikumīgas tirdzniecības jomā 
- politiska vienošanās 

  

1. Jaunu psihoaktīvo vielu (JPV) tirgus pēdējo gadu laikā ir būtiski mainījies, un Eiropas Savienībā 

nepieredzētā ātrumā parādās jaunas psihoaktīvas vielas, radot apdraudējumu sabiedrības veselībai 

un drošībai 1. Pašlaik ar Padomes Lēmumu 2005/387/TI 2 ir izveidota ES mēroga sistēma rīcībai ar 

jaunām psihoaktīvām vielām, kas ienāk Eiropas tirgū. 

 

                                                 
1 2009. gadā Eiropas agrīnās brīdināšanas sistēmai tika ziņots par 24 jaunām vielām, 

2010. gadā par 41 vielu, 2011. gadā par 49 vielām, 2012. gadā par 73 vielām, 2013. gadā par 
81 vielu, 2014. gadā par 101 vielu un 2015. gadā par 100 vielām. 

2 Padomes Lēmums 2005/387/TI (2005. gada 10. maijs) par informācijas apmaiņu, riska 
novērtējumu un kontroli attiecībā uz jaunām psihoaktīvām vielām (OV L 127, 20.5.2005., 
32. lpp.). 



 

9955/17   jub/AG/tsa 2 
 DGD 2C  LV 
 

2. Komisija 2011. gada 11. jūlijā iesniedza ziņojumu par Padomes Lēmuma 2005/387/TI darbības 
novērtējumu, secinot, ka, – lai gan Padomes Lēmums 2005/387/TI bija noderīgs instruments, tas 
nebija pietiekams, ņemot vērā problēmas apmēru un sarežģītību, un tāpēc tas ir jāpārskata. Ņemot 
to vērā, Padome aicināja Komisiju 2012. gadā iesniegt leģislatīvā akta priekšlikumu par jaunām 
psihoaktīvām vielām, lai pārskatītu Padomes Lēmumu 2005/387/TI, pamatojoties uz Komisijas 
novērtējumā apzinātajiem konstatējumiem un dažiem papildu ieteikumiem, kas izklāstīti Padomes 
secinājumos 3. 

3. Komisija 2013. gada 17. septembrī iesniedza priekšlikumu Regulai par jaunām psihoaktīvām 

vielām (ierosinātā JPV regula) 4 un priekšlikumu Direktīvai, ar kuru groza 

Pamatlēmumu 2004/757/TI (ierosinātā JPV direktīva) 5. Ierosinātā JPV regula tika izskatīta 

Narkotiku jautājumu horizontālā darba grupā kopš 2013. gada oktobra. 

4. Pastāvīgo pārstāvju komiteja 2015. gada 27. maija sanāksmē nolēma, ka apspriedēs par 

priekšlikumu kā juridiskais pamats vairs nebūtu jāizmanto LESD 114. pants (saistīts ar iekšējā 

tirgus darbības uzlabošanu), bet gan jauns juridiskais pamats, proti, LESD 83. panta 1. punkts 

(krimināltiesības), un pilnvaroja Narkotiku jautājumu horizontālo darba grupu atsākt darbu, 

pamatojoties uz šo juridisko pamatu, tostarp izskatīt iespēju iekļaut pagaidu aizliegumus. 

5. Pastāvīgo pārstāvju komitejā 2016. gada 6. aprīlī notika otrā apspriešana, kuras laikā tika 

atkārtoti apstiprināta juridiskā pamata maiņa uz LESD 83. pantu, izvēloties direktīvu, un Komisija 

tika aicināta iesniegt priekšlikumu, ar ko groza Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības 

centra (EMCDDA) dibināšanas regulu, šajā regulā ieviešot noteikumus par agrīnās brīdināšanas 

sistēmu un riska analīzi, un novērtēšanu. 

                                                 
3 Skatīt dok. 17730/11. 
4 Skatīt dok. 13857/13. 
5 Skatīt dok. 13865/13. 



 

9955/17   jub/AG/tsa 3 
 DGD 2C  LV 
 

6. Komisija 2016. gada 30. augustā iesniedza priekšlikumu Regulai, ar ko groza EMCDDA regulu 

(dok. 11520/16); priekšlikumu pēc tam izskatīja Narkotiku jautājumu horizontālā darba grupa 

2016. gada 7. septembra, 21. un 22. septembra, 11.–13. oktobra un 9. novembra sanāksmēs, pēc 

kurām tika uzsāktas dažas rakstiskas konsultācijas. 

7. Pēc tam, ņemot vērā plašās debates, kas notikušas par šiem dokumentiem, un panākto progresu, 

prezidentvalsts TI padomes 2016. gada 8. un 9. decembra sanāksmē panāca vispārēju pieeju par 

projektu JPV regulai un projektu JPV direktīvai. 

8. Par JPV tiesību aktiem 2017. gada janvārī tika uzsākti trialogi ar Eiropas Parlamentu un Eiropas 

Komisiju. Šajās diskusijās viens no neatrisinātajiem jautājumiem bija īstenošanas/deleģēto aktu 

izmantošana jaunu psihoaktīvu vielu iekļaušanai narkotisko vielu definīcijā. 

9. Pastāvīgo pārstāvju komitejas sanāksmēs 2017. gada 29. martā un 10. maijā prezidentvalsts 
apsprieda īstenošanas/deleģēto aktu jautājumu un kārtību, kādā deleģē pilnvaras Komisijai. Pēdējā 
no minētajām sanāksmēm dalībvalstis nolēma akceptēt deleģēto aktu izmantošanu (izmantojot 
2. variantu, kā paredzēts Iestāžu nolīgumā par labāku likumdošanas procesu 6), apmaiņā pret to 
nodrošinot, ka tiek pārņemti visi Padomes attiecībā uz JPV tiesību aktiem izdarītie būtiskākie 
grozījumi, tostarp sešu mēnešu termiņš īstenošanai ar valsts pasākumiem. JPV regulas un JPV 
direktīvas projektu galīgā teksta redakcija, kas atspoguļo 2017. gada 27. aprīļa tehniskajā sanāksmē 
panākto pagaidu konsensu, tika iesniegta arī dalībvalstīm, un 2017. gada 10. maijā to apstiprināja 
Pastāvīgo pārstāvju komiteja. 

10. Šis konsenss par JPV tiesību aktu kopumu tika apstiprināts galīgajā trialogā 2017. gada 

29. maijā. Pastāvīgo pārstāvju komiteja 31. maijā vienojās nosūtīt vēstuli Parlamentam, kurā 

izklāstīts JPV regulas teksts, kas ietverts dok. 9566/17. Pastāvīgo pārstāvju komiteja arī apstiprināja 

vienošanos, kura panākta par JPV direktīvas projektu, kas ietverts dok. 9567/17. 

                                                 
6 Iestāžu nolīgums par labāku likumdošanas procesu, OV L 123/14, 13. lpp. 



 

9955/17   jub/AG/tsa 4 
 DGD 2C  LV 
 

11. Eiropas Parlamenta Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu (LIBE) komiteja 2017. gada 8. jūnija 

sanāksmē nobalsoja par tekstu, par kuru bija panākta vienošanās trialogā. Pēc tam Pastāvīgo 

pārstāvju komitejas priekšsēdētājs saņēma vēstuli no LIBE komitejas priekšsēdētāja, kurā bija 

norādīts, ka viņš ieteiks LIBE komitejā un plenārsēdē apstiprināt trialogā panākto vienošanos par 

izklāstīto JPV direktīvas tekstu bez grozījumiem (dok. 9957/17), kad tekstu būs pārskatījuši juristi 

lingvisti. 

12. Pamatojoties uz minēto, Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta ieteikt Padomei 

pieņemt politisku vienošanos par JPV direktīvu, kas ietverta dok. 9957/17. 

 


